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BÁO CÁO 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc 

 

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 4748/KH-UBND ngày 

13/11/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; 

Thực hiện Kế hoạch 23/KH-BQLVQGPB ngày 13/12/2023 của Ban quản lý 

Vườn quốc gia Phước Bình về tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện trong năm 2023, cụ thể như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện  

Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình đã xây dựng 23/KH-BQLVQGPB 

ngày 13/12/2023. Theo đó, đã yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

và toàn thể viên chức, người lao động triển khai phổ biến, quán triệt và tổ chức 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ; chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Ban quản lý khi để xảy ra tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà, tham nhũng trong đơn vị.  

2. Kết quả thực hiện  

2.1. Việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác phòng, chống tham nhũng 

Trong thời gian qua, lãnh đạo đơn vị đã phát huy vai trò, trách nhiệm 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng; xây dựng kế 

hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của viên chức và người lao động trong đơn vị; lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc.  
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2.2. Việc thực hiện cải cách hành chính, tăng cường công khai, minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, đổi mới công nghệ quản lý 

Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình đã thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thái độ, tác phong 

làm việc của viên chức trong giải quyết công việc chuyên môn nhằm tạo điều 

kiện tối đa cho người dân và doanh nghiệp; 

Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong các hoạt động của cơ 

quan, nhất là về công tác tổ chức cán bộ, mua sắm, sửa chữa, xây dựng cơ bản... 

Tổ chức thực hiện kê khai tài sản năm 2023 với 100% cán bộ, viên chức thuộc 

diện phải kê khai tài sản đều tiến hành kê khai và minh bạch tài sản, thu nhập 

đúng quy định; 

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, 

điều hành của đơn vị. 

2.3. Việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng 

Đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 đến toàn thể 

đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị thông qua các buổi sinh 

hoạt định kỳ, chuyên đề hàng tháng của chi bộ và các cuộc họp giao ban của đơn 

vị.  

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm:  

Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình đã xây dựng kế hoạch kiểm tra 

nội bộ và triển khai thực hiện tốt theo đúng kế hoạch đề ra; xây dựng bộ Quy tắc 

ứng xử dành cho viên chức và người lao động làm việc tại đơn vị; 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và công khai số 

điện thoại của lãnh đạo Ban Quản lý để tiếp nhận và xử lý kịp thời những ý kiến 

thắc mắc, phản ánh của người dân (Nếu có). 

2.5. Tình hình xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

Trong năm 2023, đơn vị không có tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.  

2.6. Tình hình tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về 

hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp thông qua 

đường dây nóng và hộp thư điện tử: Không có.  

3. Đánh giá chung.  

3.1. Kết quả đạt được:  
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Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình đã xây dựng kế hoạch và lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị kịp thời, hiệu quả theo đúng nội dung kế 

hoạch đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng và thực hiện cải cách hành chính; 

Trong kỳ báo cáo, Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình không phát 

hiện vụ việc tham nhũng; không phát hiện tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc đến mức phải xử lý.  

3.2. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.  

Công tác tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg nói riêng và giáo 

dục pháp luật về phòng chống tham nhũng chưa thường xuyên, hiệu quả chưa 

cao.  

4. Đề xuất, phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; 

Tiếp tục triển khai phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg, Luật Phòng 

chống tham nhũng và các Luật, văn bản quy phạm pháp luật đến viên chức và 

người lao động trong đơn vị. Thông báo, tuyên truyền với nhiều hình thức để 

đông đảo quần chúng nhân dân biết để cung cấp thông tin phản ánh khiếu nại, tố 

cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp; 

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thông tin, phân loại và xử lý thông tin.  

Trên đây là Báo cáo về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của 

Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình trong năm 2023. Kính gửi Thanh tra 

tỉnh xem xét, tổng hợp theo quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- Thanh tra tỉnh;                                           

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TCHC.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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